

Spravodajca mesta/2017/ročník XIX/október/ č.19

TURZOVKA



Primátor JUDr. Ľubomír Golis prevzal nezvyčajný obraz od rodáka Dar mestu Turzovka od majstra Ondreja Zimku



Kto by nepoznal akademického maliara Ondreja Zimku osobne alebo prostredníctvom jeho bohatých výpovedí v jeho nenapodobiteľných maliarskych prejavoch. Široká

škála foriem, spôsobov a farebných oslovení prebúda v divákovi spomienky a otvára dvere chodníka do detstva. Už niekoľko desaťročí v ňom neplápolá ale horí

plamienok z detstva, spomienok nevymazateľných z ľudskej mysle.

Majster Ondrej Zimka, rodák z Turzovky „Hliňaňor“ mal v auguste v Kultúrnom dome R. Jašíka v Turzovke mimoriadne úspešnú a nevšednú vernisáž bohatej oko lahodiacej výstavy. Okrem množstva milovníkov výtvarného prejavu si výstavu prišiel pozrieť aj dlhoročný obdivovateľ Zimkovho umenia exprezident SR Ivan Gašparovič. Boli aj odprezentované dve nové knihy Ondrej Zimka Osobnosť a dielo a Ondrej Zimka: Zabudnutá záhrada.

V pondelok 25. septembra 2017 sa na Mestskom úrade v Turzovke uskutočnila milá udalosť. V doprovode garanta výstav JUDr. Petra Dlhopolčeka odovzdal majster Ondrej Zimka mestu Turzovka vzácny obraz: Juraj Turzo, zakladateľ Turzovky. Dielo prevzal primátor Turzovky JUDr. Ľubomír Golis a jeho zástupkyňa MUDr. Viera Belková, ktorí majstrovi úprimne podakovali.

Z rokovania Mestského zastupiteľstva v Turzovke Mesto sa prihlásilo do výziev v hodnote takmer 200 tisíc eur

Dňa 27. septembra 2017 sa uskutočnilo desiate neplánované zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Turzovke, ktoré viedol primátor JUDr. Ľubomír Golis. Poslanci schválili zapojenie sa mesta Turzovka do vyhlásenej výzvy Ministerstva školstva vedy, výskumu a športu SR na predloženie žiadosti o poskytnutie finančných

prostriedkov na stavebné úpravy telocvične v areáli ZŠ Bukovina v celkovej výške viac ako 101 tisíc eur. Taktiež schválili zapojenie sa mesta Turzovka do výzvy Úradu vlády SR na predloženie žiadosti o poskytnutie finančných prostriedkov na vytvorenie centra turisticko-integrovannej dopravy v celkovej

výške finančných prostriedkov takmer 50 tisíc eur. Mesto sa zapojilo aj do vyhlásenej výzvy Ministerstva vnútra SR o poskytnutie finančných prostriedkov na vykonávanie systémov vyhodnocovania rizík a včasného varovania a pripravenosti na zvládanie mimoriadnych udalostí ovplyvnených zmenou klímy pre mesto Turzovka.

Budujú sa nové možnosti pre športovcov na skateboarde ,korčuliach a bicykloch



O tom, že samospráva mesta sa snaží venovať voľno časovým aktivitám mládeži svedčí aj pracovný ruch v Závodí. Hneď za mostom na časti asfaltového ihriska vyrastá nové športovisko -skatepark. Intenzívne sa pracovalo na príprave podkladovej platne.

„Mesto bolo úspešné s projektom prevencie kriminality Skatepark , stop túlania sa mládeži po uliciach.“ – povedal primátor JUDr. Ľubomír Golis a dodal: „Na zrekonštruovanej ploche 600 m² vyrastie 7 nových prekážok pre mladých športovcov na skateboarde , korčuliach, či bicykloch v hodnote 16 600 eur.“

Projekt je finančne podporený Radou vlády Slovenskej republiky pre prevenciu kriminality.



Dni poľskej kultúry

V piatok a sobotu 6. a 7. 10. 2017 sa konali v Šarparku v Turzovke Dni poľskej kultúry, ktoré otvoril primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis a privítal hosti z Poľska. Dni boli venované spoločnému historickému dedičstvu našich otcov, poľským remeslám, gastronómii a spoločným zvyklostiam. Podujatie bolo realizované v rámci projektu, Szlak sakralny Kęty- Turzovka, ktorý je financovaný Európskou úniou, z finančných prostriedkov Európskeho fondu rozvoja, ako aj štátneho rozpočtu v rámci programu Interreg V-A Poľsko- Slovensko 2017- 2020 prostredníctvom Žilinského samosprávneho kraja. Súčasťou projektu je oprava sakrálnych pamiatok v našom meste a vytvorenie nového

produktu cestovného ruchu- turistického chodníka.

Počas dvoch dní sa predstavili súbory: Zespół Piesni i Tanca Kęty, FS Makovanka, Zespół Piesni i Tanca z Malca, FS Stašovanka, ŽFS Turzovanka, ako i zbojníci z Lúpežova v podaní folkloristov z Vysokiej nad Kysucou.

Moderátorka Zuzka Gaciková Zužčáková s úsmevom vyhlasovala súťaže v rezaní kapusty, v škrabaní zemiakov i súťaž v jedení chleba s oškvarkovou masťou a cibulkou.

Najaktívnejšími súťažiacimi boli primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis, poslanec Ladislav Kadura, devy: Janka Maďariová, Marta Zatkuliaková a čiperná „Kobieta“ Miroslava Beata Nycz z Poľska.



Príďte na stretnutie

V rámci tvorby Komunitného plánu sociálnych služieb (KPSS) mesta Turzovka boli počas leta realizované niektoré aktivity, ktoré pomohli objasniť kvalitu života seniorov v meste. V nasledujúcom období sa do procesu budú môcť zapojiť i obyvatelia mesta a zástupcovia organizácií v lokalite. „Hlavnou úlohou je vytvoriť KPSS ako záväzný dokument a radi by sme obyvateľom mesta Turzovka ponúkli priestor na vyjadrenie svojich postrehov, odporúčaní a očakávaní, ktoré sa tak môžu preniesť do praktickej roviny. Proces tvorby je otvoreným procesom a preto si dovoľujem prizvať širokú verejnosť do procesu tvorby

KPSS,“ uviedol PhDr. Roman Bartoš, PhD. – manažér pracovných skupín. Prvé stretnutie pracovných skupín sa bude konať v priestoroch malej zasedačky na MsÚ Turzovka, Stred 178, 023 54 Turzovka o 17:00 hod., a to v nasledujúcich dňoch:

23.10.2017 Pracovná skupina: Rodina a deti
24.10.2017 Pracovná skupina: Seniori
25.10.2017 Pracovná skupina: Ľudia so špecifickými potrebami a ich rodiny
26.10.2017 Pracovná skupina: Osoby bez prístrešia a skupiny ohrozené sociálnym vylúčením



Rozhovor s primátorom Turzovky JUDr. Ľubomírom Golisom

Mimoriadna aktivita v areáli základnej školy

Milí čitatelia,

V predchádzajúcich dvoch článkoch sme uzatvorili rok 2016 s konštatovaním, že pre samosprávu mesta bol tento rok veľmi úspešný.

Pán primátor, môžete popísať aktuálny stav plnenia plánu hospodárskeho

a sociálneho rozvoja v roku 2017?

Aj v roku 2017 pokračujeme podľa schválených aktivít v tomto strategickom materiáli a sumárny prehľad doteraz ukončených aktivít a aktivít v realizácii resp. prípravnej fáze sú spracované v tabulkovom prehľade.

Projektový zámer – projektová aktivita VZ – vlastné zdroje, ZFP – združené finančné prostriedky	Aktivita stav	Financovanie	
		Zdroje	Suma
* Výstavba multifunkčného ihriska pri ZŠ Turzovka + výstavba oporného múru (plánovaný rozpočet 120 000 €)	Aktivita ukončená	VZ	110 104,98 €
* Zateplenie pavilónu „A“ + riešenie vstupného priestoru ZŠ Bukovina – vybudovanie bezbariérového vstupu Dotácia 80 000 €	Aktivita ukončená	ZFP	112 565,27 €
Oploenie starého cintorína Pri nákupnom stredisku TESCO	Aktivita ukončená	VZ	13 594,44 €
Oploenie časti amfiteátra (na odkúpených pozemkoch) (plánovaný rozpočet 15 000 €)	Aktivita ukončená	VZ	14 876,18 €
Obnova vodorovného dopravného značenia (plánovaný rozpočet 6 500 €)	Aktivita ukončená	VZ	6 297,13 €
* Rozšírenie nového cintorína v Hlinenom (plánovaný rozpočet v r. 2017 80 000 €)	Aktivita v realizácii	VZ	21 856,42 €
* Rozšírenie verejného osvetlenia v Predmieri (u Hadrabov) (plánovaný rozpočet 26 000 €)	Aktivita v realizácii	VZ	
* Oprava zariadení a vybavenia športového areálu v Závodí (plánovaný rozpočet 20 000 €)	Aktivita v realizácii	VZ	8 174,65 €
* Riešenie havarijnej situácie bytový dom č. 43 projektová dokumentácia + výmena strešnej krytiny + základy v objekte + zateplenie (Znalecký posudok: potreby cca 540 tis. €)	Aktivita v realizácii	VZ	31 262,65 €
Oprava cesty pred domov Predmier 272 (plánovaný rozpočet 30 000 € – výkup pozemkov cca 20 000 € + 10 000 € oprava)	Prípravná fáza	VZ	0 €
Rekonštrukcie a opravy chodníkov pri miestnych komunikáciach (plánovaný rozpočet spolu : 95 000 €) Rok 2017: Nádražná ulica a ulica M.R. Štefánika (r.2018: chodníky v Závodí, Predmieri a na Vyšnom konci			
* Rekonštrukcia Nádražnej ulice	Aktivita ukončená	VZ	27 325,58 €
* Rekonštrukcia ulice M. R. Štefánika	Aktivita v realizácii	VZ	
* Dokončiť vysporiadanie vlastníckych vzťahov k pozemkom, na ktorých sú vybudované miestne komunikácie, resp. mestská infraštruktúra (plánovaný rozpočet 3 215 €)	Aktivita v realizácii	VZ	2 212,52 €
Pozn. * označenie projektu s neukončeným financovaním			

Nové vozidlo na rozvoz stravy

Dňa 14.09.2019 kompetentní zástupcovia mesta Turzovka prevzali od zástupcov spoločnosti FINAL-CD PLUS, s.r.o. motorové vozidlo OPEL COMBO VAN. Vozidlo prispieje ku skvalitneniu podpornej sociálnej služby – Jedáleň, bude ním zabezpečovaný rozvoz stravy do domácností klientov uvedenej sociálnej služby. Nákup vozidla bol realizovaný nielen z finančných prostriedkov mesta Turzovka, ale aj zo získanej dotácie Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny

Slovenskej republiky, o ktorú mesto požiadalo prostredníctvom Žiadosti o poskytnutie dotácie na podporu rozvoja sociálnych služieb v zmysle Zákona NR SR č. 544/2017 Z.z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky v znení neskorších noviel a predpisov. Vozidlo má priestor pre prepravu obedárov špeciálne upravený izotermickou úpravou a protisklzovou podlahou. V uliciach mesta ako aj v prímestských častiach,

Pán primátor viete priblížiť našim čitateľom, aká je aktuálna situácia so športovou halou a s výstavbou zariadenia pre seniorov?

Vo februári 2017 mesto Turzovka podalo žiadosť o vybudovanie viacúčelovej športovej haly prostredníctvom výzvy Slovenského zväzu ľadového hokeja. Mesto Turzovka bolo v I. kole úspešné a postúpilo do II. kola medzi 36 žiadateľov.

Výstavba zariadenia pre seniorov v meste Turzovka je viazané na vyhlásenie príslušnej výzvy z Európskych štrukturálnych investičných fondov. Aktuálne mesto na základe uznesenia MsZ vyčlenilo na realizáciu prípravnej fáze 100 000 €, z ktorých 20 000 € predstavujú náklady na projektovú dokumentáciu a 80 000 € na nákup pozemku v centre mesta.

Aké aktivity boli realizované v sociálnej oblasti?

Od 01.01.2017 do 01.10.2017 bolo s ÚPSVaR Čadca podpísaných spolu 7 nových dohôd na zamestnávanie uchádzačov o zamestnanie (UoZ) a bolo vytvorených spolu 18 pracovných pozícií. Príspevok od ÚPSVaR Čadca na tieto miesta predstavuje cca 27,755 €. Evidovaná miera nezamestnanosti v okrese Čadca klesla pod 5% a nedostatok vhodných UoZ bráni väčšiemu využitiu pomoci našim občanom.

Mesto bolo úspešné aj pri získaní príspevku z MPSVaR SR na zakúpenie osobného motorového vozidla pre opatrovateľskú službu vo výške 9 000.- € a vozidla pre rozvoz stravy vo výške 11 000.- €. Toto vozidlo (Opel Combo), už bolo zakúpené vo výške 18 790.- €

Ktoré projektové aktivity realizované v r. 2017 považujete za najdôležitejšie?

Osobne som presvedčený, že najväčší prínos je v zateplení pavilónu A a vybudovaní multifunkčného ihriska na ZŠ v Bukovine. Považujem za mimoriadne dôležité vytvoriť našim deťom tie najlepšie podmienky pri ich vzdelávaní. Mesto v septembri 2017 podalo projekt zameraný na modernizáciu vybavenia telocvične ZŠ Bukovina. O schválených a podaných projektoch prinesieme informáciu v ďalšom čísle Spravodajcu mesta Turzovka.

v dostupných lokalitách ho môžete vidieť už v najbližších dňoch. Nakoľko je táto sociálna služba zabezpečovaná dvomi motorovými vozidlami pri rozdelení Turzovka/Stred a Turzovka/okolie, predmetným motorovým vozidlom po ukončenej príprave všetkých evidenčných úkonov a zabezpečení technických prvkov budú poverení terénni pracovníci dovážať stravu ku klientom, ktorí sú zaradení do oblasti Turzovka/okolie. V súčasnosti sa zabezpečuje podporná sociálna služba – Jedáleň pre 106 klientov.

Mgr. Marcela Polková

Centrum pohybu, zdravia a krásy

V utorok 26. septembra 2017 sa v gymnáziu v Turzovke konala súťaž s názvom „Moja posilňovňa- centrum pohybu, zdravia a krásy“. Grantový program odboru školstva a športu ŽSK s názvom Vráťme šport do škôl prišli podporiť aj školy v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK – Stredná odborná škola technická a Obchodná akadémia Dušana Metoda Janotu z Čadce. Súťažilo sa o najsilnejšieho kysuckého stredoškôla a to vo viacerých športových disciplínach – zhyby na hrade nadhmatom, drep na posilňovacom stroji, tlak obojruč v ľahu na rovnej lavičke, sed- ľah za minútu na podložke a ľah závažia na posilňovacom stroji. Celkovým víťazom sa stal žiak Marcel Macura z Obchodnej akadémie Dušana Metoda Janotu z Čadce, na druhom mieste sa umiestnil žiak zo Strednej odbornej školy technickej v Čadci Miroslav Kasman a na treťom mieste žiak Daniel Majtán z Obchodnej akadémie Dušana Metoda Janotu z Čadce.

Hlavným cieľom projektu bolo vybavenie posilňovne posilňovacími strojmi, rozvoj mimoškolskej záujmovej činnosti, zlepšenie všeobecnej telesnej kondície žiakov a zamestnancov školy.



Revitalizáciou posilňovne sa vytvorili podmienky pre aktívnu školskú a mimoškolskú činnosť žiakov, zlepši sa kvalita výchovno-vzdelávacieho procesu a bude sa vo väčšej miere rozvíjať a prehĺbovať telesná kultúra v škole.

Zmysluplným využitím voľného času sa bude predchádzať nielen civilizačným chorobám, ale aj drogovej závislosti a kriminalite. Žiaci,

zamestnanci a verejnosť majú tak možnosť zlepšiť si svoju fyzickú a psychickú kondíciu a tým získať návyk na celoživotný vzťah k posilňovaniu. Vedenie školy ďakuje Žilinskému samosprávnemu kraju a obom zúčastneným školám za podporu a možnosť vytvoriť zo svojej školy centrum pohybu, zdravia a krásy.

Mgr. Eva Lejtrichová



Mesto Turzovka vybuodovalo takmer 1800 m² nových chodníkov

V prvých letných dňoch venovalo naše mesto veľkú pozornosť Nádražnej ulici. Najskôr sa začali podkladové práce na vybudovanie chodníka na pravej strane ulice od železničnej stanice.

„Položili sme 413 m² zámkovkej dlažby na chodník až pred nákupné centrum Hranec ,” informovala zástupkyňa vedúceho výstavby a rozvoja mesta Renáta Michalisková a zdôraznila, že sa položilo aj 550 m² asfaltu na cestnej komunikácii.

„Na nádražnej ulici sme vynaložili do kultúrneho pohybu pre občanov financie vo výške 27 tisíc eur. V druhej časti ulice súkromný podnikateľ stavia predajné stánky a mal by vysadiť 40 odrastených stromčekov,“ povedal primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis. Položila sa aj zámková dlažba na chodníky na Štefánikovej ulici. Celková vydláždená plocha na tejto ulici je 1380m².



MESTO TURZOVKA

vyhlasuje 12. ročník literárnej súťaže

O cenu Rudolfa Jašíka

organizovanej v rámci Jašíkových dní v Turzovke

Účastníci a kategórie

Literárna súťaž „O cenu Rudolfa Jašíka“ je určená pre všetkých žiakov 3. až 9. ročníka základných škôl na Horných Kysuciach. Každý účastník sa môže prihlásiť do dvoch kategórií A/ poézia B/ próza (poviedku, rozprávania, príbeh) tým, že zašle svoje dielo organizátorom 1x v tlačenej a 1x v elektronickej podobe.

Na každú prácu treba uviesť meno a priezvisko, vek, bydlisko, ročník a adresu školy. Základné školy môžu práce zaslať i hromadne. Zasláním literárnych diel do súťaže vyjadrujú autori súhlas s vyhlásenými podmienkami súťaže.

Prozaické útvary a básne môžu byť využité k propagácii súťaže alebo v nekomerčných materiáloch o Kysuciach, na čo dávajú súťažiaci svojou prihláškou súhlas bez nároku na honorár.

Súťažná téma: KRÁSA – NEKRÁSA KYSUCKEJ PRÍRODY

Uzávierka súťaže je 16. novembra 2017.

Výsledky literárnej súťaže budú slávnostne vyhlásené v rámci Jašíkových dní. Autori najlepších prác budú odmenení vecnými cenami a všetci účastníci obdržia pamätné listy.

Adresa na prihlásenie sa do súťaže a poslanie literárnych diel:

Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka, Jašíkova 179, 023 54 Turzovka

e-mail: kultura@turzovka.sk , tel. č.. 41/43 52 308

DEŇ PRE RODINU

V stredu 25.10.2017 organizuje CVČ Turzovka DEŇ PRE RODINU, zapojiť sa môže každý.

Podujatie je určené pre rodičov s deťmi, vybrať si môžete z programu:

12.00- 18.00 Knižná burza kníh pre deti (priestor na zakúpenie knížiek pod stromček)

14.00- 18.00 Stolové hry pre rodiny (prídte si k nám zahrať a vyskúšať si ako sa dá spolu super tráviť voľný čas)

14.00- 18.00 Herná Materského centra pre rodičov s deťmi do 6 rokov

14.00- 17.00 Jesenná Burza detského oblečenia (ak máte veci po deťoch môžete ich tu predať, ak niečo zháňate možno tu nájdete za super cenu)

15.00 erejn é čítanie rozprávky

16.00 Verejné čítanie rozprávky

17.00 Kino zadara, či za úsmev - pre deti a ich rodičov či starých rodičov- Ovečka Shaun

vo filme

Prídte sa k nám zabaviť s celou rodinou, aj so starými rodičmi. Zábava zaručená a chutný čajik tiež.

Mgr. Miroslava Kapráľová

Spravodajca mesta/2017/ročník XIX/október/ č.19

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka ako nedeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac.

Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č.1/1999.

Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: Peter Malicher, Mgr. Ján Schütz, Ing. Marián Masnica, Danica Janišová.